

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрании депутатов Порецкого муниципального
округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение
Собрания депутатов Порецкого района от 10.12.2021 № С-16/01 «О
бюджете Порецкого района Чувашской Республики на 2022 год
и на плановый период 2023 и 2024 годов»

(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «23» декабря 2022 года, протокол № 88)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, решением Собрании депутатов Порецкого района Чувашской Республики от 16.07.2021 № С-35/02 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Порецком районе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений в Порецком районе), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 19.10.2021, распоряжения и.о. председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 19.12.2022 № 345.

Проект решения Собрании депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Порецкого района от 10.12.2021 № С-16/01 «О бюджете Порецкого района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект решения) представлен председателем Собрании депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 19.12.2022 № 07/07-01-1186.

Проект решения представлен со следующими документами и материалами, что соответствует требованиям статьи 45 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Порецком районе:

ожидаемые итоги социально-экономического развития Порецкого района в текущем финансовом году;

сведения об исполнении бюджета Порецкого района за истекший отчетный период текущего финансового года;

пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрании депутатов Порецкого района о бюджете Порецкого района на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом решения вносятся изменения в основные параметры бюджета

Порецкого района на 2022 год, утвержденные решением Собрания депутатов Порецкого района от 10.12.2021 № С-16/01 «О бюджете Порецкого района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Порецкого района Чувашской Республики на 2022 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 33 738,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 35 841,6 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 452 075,8 тыс. рублей, общий объем расходов составит 457 304,2 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Порецкого района Чувашской Республики уменьшается на 2 700,0 тыс. рублей и составит 5 228,5 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Порецкого района на 2023 и 2024 годы данным проектом решения не меняются.

2. Доходы бюджета Порецкого района

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2022 год по проекту решения предлагается увеличить на сумму 33 738,3 тыс. рублей (на 8,1%) и доведение плановых значений до 452 075,8 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Порецкого района Чувашской Республики на 2022 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2021, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2022, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб. сумма	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	418 337,5	344 844,7	399 422,2	95,5	115,8	452 075,8	33 738,3	108,1	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	107 871,3	81 838,0	118 817,5	110,1	145,2	112 631,3	4 760,0	104,4	25,8	24,9
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	101 022,8	72 696,7	108 781,5	107,7	149,6	105 782,8	4 760,0	104,7	24,1	23,4
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	45 767,2	42 222,1	47 633,3	104,1	112,8	45 767,2	0,0	100,0	10,9	10,1
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	2 340,0	2 075,6	2 529,3	108,1	121,9	2 340,0	0,0	100,0	0,6	0,5
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	6 100,0	5 657,9	6 311,5	103,5	111,6	6 100,0	0,0	100,0	1,5	1,3

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	0,0	778,4	-2,2	0,0	-0,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Единый сельскохозяйственный налог	662,6	1 055,5	444,9	67,1	42,1	447,6	-215,0	67,6	0,2	0,1
Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения	650,0	731,0	716,5	110,2	98,0	650,0	0,0	100,0	0,2	0,1
Транспортный налог	1 143,0	961,7	1 031,9	90,3	107,3	1 032,0	-111,0	90,3	0,3	0,2
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	43 360,0	18 594,0	49 347,2	113,8	265,4	48 696,0	5 336,0	112,3	10,4	10,8
Государственная пошлина	1 000,0	620,4	769,2	76,9	124,0	750,0	-250,0	75,0	0,2	0,2
Неналоговые доходы, в том числе:	6 848,5	9 141,3	10 036,0	146,5	109,8	6 848,5	0,0	100,0	1,6	1,5
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	4 781,0	4 478,2	5 332,5	111,5	119,1	4 781,0	0,0	100,0	1,1	1,1
Платежи при пользовании природными ресурсами	195,0	203,1	195,8	100,4	96,4	195,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	1 000,0	3 675,6	944,3	94,4	25,7	1 000,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	22,5	281,1	2 419,9	в 107,5 раза	860,8	22,5	0,0	100,0	0,0	0,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	850,0	503,1	1 143,5	134,5	227,3	850,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Безвозмездные поступления	310 466,2	263 006,7	280 604,7	90,4	106,7	339 444,5	28 978,3	109,3	74,2	75,1
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	308 801,0	265 869,4	279 044,3	90,4	105,0	337 779,3	28 978,3	109,4	73,8	74,7
<i>в том числе:</i>										
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	18 209,5	19 796,7	16 692,5	91,7	84,3	18 209,5	0,0	100,0	4,4	4,0
Субсидии	152 701,1	133 088,9	129 690,2	84,9	97,4	169 107,9	16 406,9	110,7	36,5	37,4

<i>Субвенции</i>	116 381,1	104 342,3	111 486,9	95,8	106,8	124 372,0	7 990,9	106,9	27,8	27,5
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	21 509,3	8 641,4	21 174,7	98,4	245,0	26 089,8	4 580,5	121,3	5,1	5,8
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	1 665,2	6 550,9	1 651,7	99,2	25,2	1 665,2	0,0	100,0	0,4	0,4
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	-9 413,5	-91,4	0,0	0,0	0,0	0,0	100,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение доходов:

по налоговым доходам на сумму 4 760,0 тыс. рублей (на 4,7%) и доведения плановых значений до суммы 105 782,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 23,4%):

по безвозмездным поступлениям на сумму 28 978,3 тыс. рублей (на 9,3%) и доведения плановых значений до суммы 339 444,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 76,6%).

Увеличиваются поступления по налогам, сборам и регулярным платежам за пользование природными ресурсами на 5 336,0 тыс. рублей (на 12,3%) и составят 48 696,0 тыс. рублей. Согласно ожидаемым итогам социально-экономического развития Порецкого района Чувашской Республики в 2022 году и уточненному прогнозу социально-экономического развития Порецкого района в 2023 и 2024 годах, представленным вместе с проектом решения, планируется рост промышленного производства в отрасли «Добыча полезных ископаемых» в связи с увеличением объемов добычи гипса на шахте «Порецкая» экономически значимого предприятия ООО «ГиПор-М», а также объемов добычи щебня на Бахмутовском карьере предприятием ООО «Агрохимсервис».

По данным отчета об исполнении бюджета (ф. № 0503117) по состоянию на 01.12.2022 налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами исполнены в сумме 49 347,2 тыс. рублей (113,8% к утвержденным плановым значениям) или 101,3% к плановым значениям, предусмотренных проектом решения.

Одновременно уменьшаются следующие налоговые доходы:

единый сельскохозяйственный налог на 215,0 тыс. рублей (32,4%) и составит 447,6 тыс. рублей (поступило на 01.12.2022 – 444,9 тыс. рублей);

транспортный налог на 111,0 тыс. рублей (на 9,7%) и составит 1 032,0 тыс. рублей (поступило на 01.12.2022 – 1 031,9 тыс. рублей);

государственная пошлина на 250,0 тыс. рублей (на 25,0%) и составит 750,0 тыс. рублей (поступило на 01.12.2022 – 769,2 тыс. рублей).

При этом Администрацией увеличение плановых назначений по налогам, сборам и регулярным платежам за пользование природными ресурсами и государственной пошлине планируются меньше фактически поступивших доходов по состоянию на 01.12.2022.

Также установлено, что при планируемом уменьшении объемов поступлений по транспортному налогу проектом решения не вносятся изменения в ч. 4 ст. 5 «Бюджетные ассигнования бюджета Порецкого района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» решения о бюджете в части изменения прогнозируемых доходов и объемов бюджетных ассигнований Дорожного фонда Порецкого района.

Неналоговые доходы проектом решения не меняются.

Анализом отчета об исполнении бюджета (ф. № 0503117) по состоянию на 01.12.2022 установлено, что поступление неналоговых доходов в бюджет Порецкого района за 11 месяцев 2022 года составило в сумме 10 036,0 тыс. рублей, или 146,5% от утвержденных плановых назначений (6 848,5 тыс. рублей). При этом плановые назначения перевыполнены по доходам от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на 11,5%, по доходам от продажи материальных и нематериальных активов в 107,6 раз и по штрафам, санкциям и возмещению ущерба на 34,5%.

Тем самым данным проектом решения не планируются увеличения плановых назначений по указанным неналоговым доходам в объеме их фактического поступления по состоянию на 01.12.2022.

Исходя из вышеизложенного, КСП Чувашии в целях минимизации дефицита бюджета Порецкого района Чувашской Республики предлагает предусмотреть увеличение плановых назначений по собственным доходам бюджета не менее объема фактического их поступления по состоянию на 01.12.2022.

Безвозмездные поступления увеличиваются сальдировано в сумме 28 978,3 тыс. рублей (на 9,3%), из них:

увеличиваются следующие виды безвозмездных поступлений:

субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности на 4 741,1 тыс. рублей (на строительство модульного клуба в с. Сиява Порецкого района Чувашской Республики);

прочие субсидии на 12 248,2 тыс. рублей;

субвенции на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации на 8 810,0 тыс. рублей;

субвенции на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования на 31,3 тыс. рублей;

субвенции на государственную регистрацию актов гражданского состояния на 7,0 тыс. рублей;

межбюджетные трансферты на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций на 248,0 тыс. рублей;

прочие межбюджетные трансферты на 4 332,5 тыс. рублей;

одновременно уменьшаются следующие безвозмездные поступления:

субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей на 422,2 тыс. рублей;

субсидии на создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, на 18,9 тыс. рублей;

субсидии на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования на 141,3 тыс. рублей;

субвенции на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений на 857,4 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Порецкого района Чувашской Республики

Расходы бюджета Порецкого района Чувашской Республики на 2022 год по проекту решения предлагается увеличить на 35 841,6 тыс. рублей (на 8,5%) и доведение плановых значений до 457 304,2 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение расходов бюджета Порецкого района Чувашской Республики на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	49 794,4	54 708,9	4 914,5	109,9	11,8	12,0
Национальная оборона	1 347,9	1 347,9	0,0	100,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2 137,3	2 157,8	20,5	101,0	0,5	0,5
Национальная экономика	55 337,4	60 168,1	4 830,7	108,7	13,1	13,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	3 695,1	3 523,0	-172,1	95,3	0,9	0,8
Образование	142 614,6	154 165,2	11 550,6	108,1	33,8	33,7
Культура, кинематография	62 242,7	70 718,0	8 475,3	113,6	14,8	15,5
Социальная политика	16 465,1	15 585,0	-880,1	94,7	3,9	3,4
Физическая культура и спорт	4 317,8	432,6	-3 885,2	10,0	1,0	0,1
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	83 510,3	94 497,7	10 987,4	113,2	19,8	20,7
ИТОГО	421 462,6	457 304,2	35 841,6	108,5	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2022 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

**Изменение расходов бюджета Порецкого района Чувашской Республики
на 2022 год по главным распорядителям средств**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Порецкого района	132 755,0	138 389,8	5 634,8	104,2	31,5	30,3
2	Собрание депутатов Порецкого района	20,0	20,0	0,0	100,0	0,0	0,0
3	Отдел образования и молодежной политики администрации Порецкого района Чувашской Республики	147 963,2	155 646,6	7 683,4	105,2	35,1	34,0
4	Финансовый отдел администрации Порецкого района Чувашской Республики	140 724,4	163 247,8	22 523,4	116,0	33,4	35,7
	ИТОГО	421 462,6	457 304,2	35 841,6	108,5	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2022 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 4 914,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

реализацию проектов, направленных на благоустройство и развитие территорий населенных пунктов Чувашской Республики, в сумме 2 000,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики (постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 01.12.2022 № 646);

обеспечение функций муниципальных органов (администрации Порецкого района) в сумме 2 210,4 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования в сумме 21,8 тыс. рублей;

повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 682,3 тыс. рублей (расходы на выплаты по оплате труда работников МКУ «Центр финансового и хозяйственного обеспечения» Порецкого района).

Согласно пояснениям, представленным на запрос КСП Чувашии от 21.12.2022 № 06/02/04-2797, бюджетные ассигнования:

на обеспечение функций муниципальных органов предусматриваются на компенсационные выплаты работникам за неиспользованные отпуска при увольнении (*обоснованные расчеты на указанные расходы не представлены, что свидетельствует о не выполнении главными распорядителями*

бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований);

на реализацию проектов, направленных на благоустройство и развитие территорий населенных пунктов Чувашской Республики, в соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 17.06.2020 № 314 предусматриваются на приобретение компьютерной техники и мебели для органов местного самоуправления Порецкого района.

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 20,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета, в сумме 7,0 тыс. рублей;

реализацию противоэпидемических (профилактических) мероприятий в целях недопущения завоза и распространения новой коронавирусной инфекции в сумме 13,5 тыс. рублей.

«Национальная экономика» в общей сумме на 4 830,7 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

реализацию инициативных проектов за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 4 779,1 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 193,0 тыс. рублей;

снижаются расходы, предусмотренные на:

стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования по направлениям в сумме 141,3 тыс. рублей.

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 172,1 тыс. рублей, в том числе в полном объеме снижаются расходы, предусмотренные на реализацию мероприятий, направленных на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры.

«Образование» в общей сумме на 11 550,6 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 3 153,1 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 2 995,6 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 5 569,9 тыс. рублей;

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 248,0 тыс. рублей;

поддержку талантливой и одаренной молодежи в сумме 2,4 тыс. рублей;

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации в сумме 232,9 тыс. рублей;

приобретение отопительного котла для МБОУ «Напольновская СОШ» в сумме 34,5 тыс. рублей (за счет гранта Главы Чувашской Республики);

повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 233,1 тыс. рублей;

финансовое обеспечение повышения оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы, предусмотренным указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597, от 1 июня 2012 года № 761 в сумме 394,8 тыс. рублей;

обеспечение отдыха и оздоровления детей, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в сумме 83,2 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных учреждений в сумме 4,0 тыс. рублей;

проведение мероприятий в области образования для детей и молодежи в сумме 27,6 тыс. рублей;

снижаются расходы, предусмотренные на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных, в сумме 1 262,4 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 8,2 тыс. рублей;

создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, в сумме 18,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 49,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных

школ в сумме 3,0 тыс. рублей;

приобретение путевок в детские оздоровительные лагеря в сумме 80,5 тыс. рублей;

организацию и проведение мероприятий, направленных на патриотическое воспитание детей и допризывную подготовку молодежи, в сумме 6,3 тыс. рублей.

«Культура, кинематография» в общей сумме на 8 475,3 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

строительство модульного клуба в с. Сиява Порецкого района Чувашской Республики за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 4 741,1 тыс. рублей *(обоснованные расчеты на указанные расходы не представлены, что свидетельствует о не выполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований);*

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культурно-досугового типа за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 822,8 тыс. рублей;

приобретение мобильных шатров для проведения выставочных мероприятий в сумме 507,5 тыс. рублей (за счет гранта Главы Чувашской Республики);

финансовое обеспечение повышения оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы, предусмотренным указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597, от 1 июня 2012 года № 761 в сумме 623,9 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 787,9 тыс. рублей;

снижаются расходы, предусмотренные на обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 7,9 тыс. рублей.

«Социальная политика» в общей сумме на 880,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24.02.2022 в сумме 52,0 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, в сумме 53,6 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики в сумме 31,3 тыс. рублей;

снижаются расходы, предусмотренные на:

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 159,6 тыс. рублей;

предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений в сумме 857,4 тыс. рублей.

«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 3 885,2 тыс. рублей, в том числе в полном объеме снижаются расходы, предусмотренные на устройство навеса в каркасном исполнении над трибунами стадиона «Поречье» в с. Порецкое Порецкого района Чувашской Республики (уведомление по расчетам между бюджетами от 01.11.2022 № 1314).

«Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в общей сумме на 10 987,4 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на реализацию инициативных проектов за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 11 529,4 тыс. рублей;

уменьшаются иные межбюджетные трансферты в форме гранта Главы Чувашской Республики бюджетам сельских поселений для стимулирования привлечения инвестиций в основной капитал и развития экономического (налогового) потенциала территорий в сумме 542,0 тыс. рублей.

Приложением № 4 «Изменение распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Порецкого района Чувашской Республики) и группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета Порецкого района Чувашской Республики на 2022 год, предусмотренного приложениями к решению Собрания депутатов Порецкого района Чувашской Республики «О бюджете Порецкого района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» планируется уменьшение по виду расходов 310 «Публичные нормативные социальные выплаты гражданам» в сальдированной сумме 128,3 тыс. рублей, при этом: расходные обязательства увеличиваются по подразделу 1004 «Охрана семьи и детства» в сумме 31,3 тыс. рублей и уменьшаются по подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения» в сумме 159,6 тыс. рублей.

При этом проектом решения не вносятся изменения в ч. 3 ст. 5 «Бюджетные ассигнования бюджета Порецкого района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» решения о бюджете в части изменения общего объема бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств.

4. Резервный фонд

Проектом решения размер резервного фонда администрации Порецкого района Чувашской Республики не меняется и составляет 408,9 тыс. рублей, или 0,09% к общему объему расходов бюджета Порецкого района.

Согласно отчету ф. № 0503117 по состоянию на 01.12.2022 остатки средств резервного фонда администрации Порецкого района Чувашской Республики составляют 408,9 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные п. 4 ст. 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом решения размер муниципального долга бюджета Порецкого района Чувашской Республики на 2022 - 2024 годы не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

Проектом решения объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета Порецкого района Чувашской Республики на 2022 - 2024 годы не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Проектом решения дефицит бюджета Порецкого района на 2022 год уменьшается на 2 700,0 тыс. рублей и составит 5 228,5 тыс. рублей.

Согласно приложению № 16 к проекту решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Порецкого района Чувашской Республики на 2022 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 5 228,5 тыс. рублей (согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2022 средства на счетах бюджета Порецкого района составляют 30 266,0 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Порецкого района соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом решения предлагается уточнить основные параметры бюджета Порецкого района на 2022 год, увеличив общий объем доходов на 33 738,3 тыс. рублей (на 8,1%) или до 452 075,8 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 35 841,6 тыс. рублей (на 8,5%) или до 457 304,2 тыс. рублей, уменьшив дефицит бюджета на 2 700,0 тыс. рублей или до 5 228,2 тыс. рублей.

2. Проектом решения не планируется увеличение плановых назначений по собственным доходам бюджета в объеме их фактического поступления по состоянию на 01.12.2022.

3. При планируемом уменьшении объемов поступлений по транспортному налогу проектом решения не вносятся изменения в ч. 4 ст. 5 «Бюджетные ассигнования бюджета Порецкого района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» решения о бюджете в части изменения прогнозируемых доходов и объемов бюджетных ассигнований Дорожного фонда Порецкого района.

4. Не представлены обоснованные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований на:

обеспечение функций муниципальных органов (администрации Порецкого района) в сумме 2 210,4 тыс. рублей;

строительство модульного клуба в с. Сиява Порецкого района Чувашской Республики в сумме 4 741,1 тыс. рублей.

Таким образом, главными распорядителями бюджетных средств не обеспечена реализация полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

5. Проектом решения не вносятся изменения в ч. 3 ст. 5 «Бюджетные ассигнования бюджета Порецкого района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» решения о бюджете в части изменения общего объема бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств.

6. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Порецкого муниципального округа

Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Порецкого района от 10.12.2021 № С-16/01 «О бюджете Порецкого района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» может быть рассмотрен с учетом доработок замечаний, указанных в разделе «Выводы».

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики и главе Порецкого муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Порецкого района Чувашской Республики:

в целях минимизации дефицита бюджета Порецкого района Чувашской Республики учесть замечания, отраженные в настоящем заключении, в части увеличения плановых назначений по собственным доходам бюджета не менее объема фактического их поступления по состоянию на 01.12.2022 года;

привести ст. 5 «Бюджетные ассигнования бюджета Порецкого района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» решения о бюджете в соответствие с предлагаемыми проектом бюджета изменениями.